
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 155/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/137330. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a ALYSSON EUGÊNIO NERI DE OLVEIRA 
mat 57203859/1, Coordenador de Segmentação de Produtos 
Turísticos. OBJ: Realizar ações de apoio técnico a estruturação 
de produtos e atividades turísticas no Marajó. DESTINO: Soure 
e Salvaterra/P. PERÍODO: 09 à 13/04/2018.ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS.

Protocolo: 297486
PORTARIA Nº 151/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/138444. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias aJOSE JORBEM ARAUJO DA SILVA matrícula: 
57230575/2 CPF:167.223.102-72, motorista.OBJ: Conduzir 
servidor p/ realizar ações de apoio técnico a estruturação de 
produtos e atividades turísticas no Marajó. DESTINO: Soure e 
Salvaterra. PERÍODO: 09 à 13/04/2018.Ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 297405
PORTARIA Nº 158/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/127528 
RESOLVE: Conceder 7 diárias a CLIVER REIS BARATA, mat 
54187789/1, Motorista. OBJ: Prorrogar permanência para 
conduzir os servidores nas atividades de repasse a OS Pará 
2000 das instalações do equipamento público, Carajás Centro 
de Convenções. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 29/03 a 
04/04/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 297722
PORTARIA Nº 149 /2018/GEPSSETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/136633. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias à DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR mat 54197969/1, Gerente de Sol e Praia. OBJ: Realizar 
ações de apoio técnico a estruturação de produtos e atividades 
turísticas no Marajó. DESTINO: Soure e Salvaterra. PERÍODO: 
09 à 13/04/2018. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 297404

PORTARIA Nº 148/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/137145. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO 
DOS SANTOS, mat 3225631/1, Economista. OBJ: Acompanhar e 
Supervisionar a execução dos cursos: Cumin, Cozinha Regional 
e Cozinha Alternativa. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 04 
a 06/04/2018. ordenador de despesa. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 297396

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 104/2018
GAB/DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que na data de 5 de abril ocorrerão as 
comemorações alusivas ao aniversário do município de Marabá, 
e que foi decretado feriado no referido Município em razão da 
programação cultural;
RESOLVE: Facultar o expediente na Defensoria Pública do 
Município de Marabá no dia 05 de abril de 2018, devendo ocorrer 
a compensação com o acréscimo de 1 (uma) hora extraordinária 
na jornada laboral diária, nos 5 (cinco) dias úteis subsequentes.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 297787

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 443/18 – DPG EM 02/04/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
DANIELLE SANTOS MAUES CARVALHO, matrícula 57227128/1, 
referente aos triênios 2013/2016, período 02/04/2018 a 
01/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 297620

PORTARIA Nº 576/18 – DPG EM, 27/03/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO, matrícula 
57233819/1, referente ao triênio 2008/2011, períodos 
01/07/2018 a 30/07/2018 e 07/01/2019 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 297608

PORTARIA Nº 554/18 – DPG EM, 27/03/2018.
Conceder 18 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOSE 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 55589075/1, 
anteriormente interrompida pela PORTARIA Nº 707/16-DPG 
de 18/05/2016, publicada no DOE nº 33.135 de 25/05/2016, 
referente ao período aquisitivo 2010/2013, para gozo no período 
de 02/04/2018 a 19/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 297596

PORTARIA Nº 553/18 – DPG EM, 27/03/2018.
Interromper a Licença Prêmio do Defensor Público MAURICIO 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57175586/2, concedida 
pela PORTARIA Nº. 288/18-DPG de 21.02.2018, publicada no 
DOE 33.565 de 26.02.2018, referente ao triênio 2004/2007, 
período de 07/03/2018 a 05/05/2018, a contar de 06/04/2018, 
restando 30 dias que deverão ser gozados em momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 297600

PORTARIA Nº 586/18 – DPG EM, 28/03/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ARCLEBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002/1, referente 
ao triênio 2000/2003, período 02/07/2018 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 297614

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 43/2018 DP-G  BELÉM, 28/03/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 37449, prorrogação de 
Licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público FABIO 
GUIMARAES LIMA, matrícula nº. 55588722, no período de 
14/02/2018 a 14/04/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral,

Protocolo: 297366

PORTARIA Nº 41/2018-DP-G EM 27/03/2018
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 136059/2018-GAB/DP-G, de 
27/03/2018.
RESOLVE:
Afastar a Servidora Pública MARCIA REGINA BELEM PEREIRA, 
matrícula nº 5038553, lotada no Núcleo da Defensoria Pública 
de Ananindeua, nos termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, à contar de 30/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 297522

PORTARIA Nº. 42/2018 DP-G  BELÉM, 28/03/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 37527, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública FLAVIA CHRISTINA 
MARANHAO CAMPOS, matrícula nº. 57234676, no período de 
17/02/2018 a 17/05/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 297369

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1647/17-DPG DE 07/08/2017.
Licença Prêmio: MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS PANTOJA
-Onde se lê: período aquisitivo 2012/2015,
-Leia-se: período aquisitivo 2009/2012.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.437 de 14/08/2017.

Protocolo: 297676

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 546/2018-DP-GAB, DE 26/03/2018
Considerando o Processo nº 2018/132133-DEFPUB-GGPES–
DP08 de 26/03/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
BRENO LUZ MORAIS, Mat. 57175543, P.A. 17/18, 17/05/2018’ 
a 15/06/2018’; DANIELA MARTINS MACHADO, Mat. 57188107, 
P.A. 15/16, 07/05/2018’ a 05/06/2018’; ELTON RIBEIRO SILVA, 
Mat. 5066441, P.A. 16/17, 02/05/2018’ a 31/05/2018’; GEORGE 
AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, Mat. 5895989, P.A. 16/17, 
02/05/2018’ a 31/05/2018’; MARCUS VINICIUS CAMPOS DA 
SILVEIRA FRANCO, Mat. 55588803, P.A. 17/18, 01/05/2018’ a 
30/05/2018’; MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Mat. 
5832080, P.A. 17/18, 14/05/2018’ a 12/06/2018’; ODOLDIRA 
AUXILIADORA ESPINDOLA DE FIGUEIREDO, Mat. 3084957, 
P.A. 17/18, 07/05/2018’ a 05/06/2018’; ROGERIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS, Mat. 55589169, P.A. 15/16, 01/05/2018’ a 
30/05/2018’; SERGIO SALES PEREIRA LIMA, Mat. 5896005, 
P.A. 16/17, 02/05/2018’ a 31/05/2018.
DEMAIS SERVIDORES:
CATARINA FORTES NUNES, Mat. 54189655, P.A. 17/18, 
16/05/2018’ a 14/06/2018’; PAULA CRISTINA MARTINS 
RAMOS, Mat. 57216456, P.A. 17/18, 15/05/2018’ a 
13/06/2018’; ROSANA MARIA GOMES MOREIRA, Mat. 
3084116, P.A. 17/18, 07/05/2018’ a 05/06/2018’; WALDIR 
JOSE COSTA DOS SANTOS, Mat. 57211853, P.A. 17/18, 
31/05/2018’ a 29/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 297820

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 8293120 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob 
o n° 141.758.512-91, designado pela PORTARIA Nº. 574/2017-
GP de 1º de fevereiro de 2017, autoriza o APOSTILAMENTO, do 
Contrato n°. 022/2015/TJPA, fi rmado entre o TJ/PA e a Empresa 
PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº.02.650.833/0001-23, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2018/2018, com dispêndio de 1,94%, 
a qual também reajusta o valor do vale alimentação para R$ 
22,00, tudo nos termos do parágrafo § 8°, do art. 65 da Lei n° 
8.666/93, retroagindo os efeitos a 01 de janeiro de 2018.

 VALOR ATUAL 
MENSAL

NOVO VALOR MENSAL 
REPACTUADO

LOTE 01 - Belém e Região 
Metropolitana  R$   214.010,67  R$         218.918,89

LOTE 03 - Região Nordeste  R$      46.297,24  R$           47.354,20
LOTE 04 - Região Sul e Sudeste  R$      48.925,78  R$           50.048,42

LOTE 05 - Parauapebas  R$      26.295,07  R$           26.295,07
  R$   335.528,76  R$         342.616,58

 Belém,  04  de abril de 2018.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

Protocolo: 297347


